
DETERMINAZIONE N. 163
Data di registrazione 20/02/2019

Oggetto:
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA COMUNALE IN VIA 
MARTIRI  DELLA  LIBERTA'.  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI 
PROGETTAZIONE.

EDILIZIA PUBBLICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

Richiamata la  deliberazione  n.  60  in  data  27.12.2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2019-
2021 ed  i relativi allegati;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  08.01.2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni  2019-2021;

Visto il  decreto  sindacale  n.  10  in  data  31.12.2018  con  il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa per l'anno 2019; 

Richiamata la Legge 30 dicembre 2018 n.145  - Legge di Bilancio 2019  - commi 107 – 
114, con la quale viene disciplinata l’assegnazione di Contributi da Parte del Ministero 
dell’Interno ai Comuni per favorire gli investimenti  per la messa in sicurezza di scuole,  
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale ( Per il Comune di Malo che ha popolazione 
tra 10.001 a 20.000 abitanti l’assegnazione corrisponde a € 100.000,00 ) e con la quale si  
stabilisce  che  l’esecuzione  dei  lavori  deve  essere  iniziata  tassativamente  entro  il  15 
maggio 2019;

Considerata la necessità di eseguire alcuni interventi di messa in sicurezza nella palestra 
di Via Martiri della Libertà, e che tale intervento deve essere realizzato sulla base di un 
progetto  approvato,  ed  eseguito  secondo  le  speciali  norme  e  prescrizioni  tecniche  di 
sicurezza riguardanti la realizzazione, la manutenzione e l'utilizzo dell'edificio oggetto di  
intervento,  secondo  anche  quanto  stabilito  dalla  nota  dell'Anci  Veneto  Prot.n  169  del 
22/01/2019;

Accertata la  necessità  di  incaricare  con  urgenza  un  professionista  abilitato  per  la 

Pag. 1 di 3



redazione del progetto di messa in sicurezza della palestra sita in Via Martiri della Libertà, 
in modo da poter iniziare i lavori entro i termini stabiliti dal bando (15 maggio 2019);

Dato atto che è stato chiesto un preventivo allo Studio Architetto Ugo Rigo con sede in 
Via Munari n. 16 a Thiene P.IVA  00643800246, che ha offerto per l'incarico di redazione  
del progetto di messa in sicurezza della palestra di Via Martiri della Libertà una somma 
pari a € 8.120,32 (€ 6.400,00 + € 256,00 di oneri previdenziali/cassa + € 1.464,32 di IVA 
22%).

Ritenuto congruo  il  prezzo  offerto,  e  pertanto  di  impegnare  a  favore  dello  Studio 
Architetto Ugo Rigo con sede in Via Munari n. 16 a Thiene P.IVA  00643800246, la spesa 
complessiva  di  €   8.120,32  (€  6.400,00  +  €  256,00  di  oneri  previdenziali/cassa  +  € 
1.464,32 di IVA 22%);

Dato atto che le convenzioni/accordo quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. non 
prevedono la fornitura dei beni/servizi oggetto della presente determinazione, nè risulta  
presente  nel  catalogo  Me.Pa.  il  servizio  che  si  intende  acquisire  con  il  presente 
provvedimento;

Vista la vigente normativa che disciplina la materia dei contratti pubblici ed in particolare 
l’art. 36 e l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 37, comma 1 e l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, che prevede 
la  possibilità  di  ricorrere  all’affidamento  diretto  per  forniture  di  importo  inferiore  ad  € 
40.000,00;

Dato atto che il professionista/incaricato ha attestato l’assenza di motivi di incompatibilità 
od inconferibilità ai sensi dell’art. 15 del DLgs 33/2013 e dell’art 20 del DLgs 39/2013;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Verificato, ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito 
con  L.  102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei 
pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ex art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs 50/2016, l'incarico per la progettazione della messa in sicurezza della palestra di 
Via Martiri della Libertà secondo i criteri stabiliti dal Decreto del Ministero dell'Interno del  
10/01/2019,  Legge 30 dicembre 2018 nr.  145 all'architetto  Ugo Rigo con sede in  Via 
Munari n. 16 a Thiene P.IVA  00643800246, per il prezzo complessivo di  € 8.120,32  (€ 
6.400,00  + €  256,00  di  oneri  previdenziali/cassa + € 1.464,32  di  IVA 22%) come da 
preventivo ns. prot. 4212 del 19/02/2019 conservato in atti;

2) di impegnare a tal fine la somma di €  8.120,32 nel Bilancio di Previsione 2019-2021 
come segue:

ANNO DI EURO CAPITOLO/ CODICE CONTO ANNO DI 

Pag. 2 di 3



IMPUTAZIONE ARTICOLO FINANZIARIO(V LIVELLO) ESIGIBILITÀ

2019 8120,32 7608/01 U 2 02 01 09 016 2019

3)   di  attestare  la  congruità  dei  prezzi  delle  prestazioni  oggetto  del  presente 
provvedimento;

4) di liquidare le somme dovute su presentazione di regolare fattura;

5)  di  dare atto  che tutti  i  pagamenti  a  favore  dell’affidatario  saranno effettuati  tramite 
bonifico bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso, come 
previsto dalla L. 136 del 13.08.2010, previa verifica della regolarità del servizio prestato e  
nei limiti dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento;

6) di dare atto che verrà  data pubblicazione sulla rete internet del pagamento ai sensi 
degli art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 (amministrazione trasparente);  

7) CIG:  Z17273FCD6;

8) di aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2019-
2021 con entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art.3 del Decreto MEF 01/12/2015 ;

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.  
267/2000.
   

Malo, 20/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Viviana Martini

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 3 di 3


